Memoratu dignum nonnullos fuisse scriptores qui  
 assererent Judæis de Babylone reducibus annum ex-  
 stitisse frugibus abundantem, et imbribus celebrem,  
 et Jordanem tunc crevisse, quem contendunt flumen  
 Dei vocari. At contra, summa afficiebantur penuria  
 Judæi, teste Esdra, et ad gentium vocationem re-  
 ferendæ sunt cæteræ psalmi partes. Alii falso hæc  
 perficienda dicunt, cum in ultimis temporibus Judæi  
 rursus ad incolendam Jerusalem convocabuntur.

VERS. 1. Jubilant adversus captivos victores  
 festiva et summa voce. Cum igitur gratia Dei Sal-  
 vatoris pro omnibus mortem gustantis mortui re-  
 surgunt, victo diabolo cui imperium mortis com-  
 petit, jubet Psalmista omnem terram Deo jubilate;  
 omnes enim resurgunt justī simul et injustī. Ju-  
 bilant præsertim omnes, eum omnibus illa resur-  
 rectione contingat quæ per pœnitentiam fit. Ad omnes  
 enim homines dictum est <sup>16</sup>: « Nunquid qui cadit  
 non resurgit? » Ad omnem Ecclesiam de gentibus  
 conversam ait Dominus <sup>17</sup>: « Surge, veni, proxima  
 mea. » Non enim abest longe a Christo, qui per  
 pœnitentiam resurrexit. Resonantibus igitur adver-  
 sus victos in jubilatione cantibus Deo victoriæ  
 auctori jubentur psallere qui liberati fuerunt. Dat  
 gloriam laudi ejus, qui operibus Deum laudat. Nam  
 sanctos decet laudatio. Ideo prohibetur malus ne  
 illud præstet, cum intempestivæ sint laudes in ore  
 peccatoris.

VERS. 6. Confutat his verbis illos qui contendunt  
 ab alio ista miracula facta esse, et ab alio illa quæ  
 in Evangeliiis narrantur. Nam Jesus populum de  
 terra Ægypti salvavit, uti in Apostolica Epistola  
 legitur <sup>18</sup>. Quare autem dedecrent divinum consi-  
 lium quæ circa dirigendos castos pauperesque ver-  
 santur? Nam undabundas cupiditates ærefecit,  
 ignem mittens in terram, Verbum siccans omnem  
 humiditatem, ita ut facilis cuique pateat transitus.  
 Eadem ratione ambulavit Petrus super aquas ad  
 majora innuenda, Christo confidens : flumen autem  
 nihil aliud est præter Verbum Græca sapientia et arte

<sup>14</sup> Cant. II, 1. <sup>15</sup> Joan. XII, 24. <sup>16</sup> Jer. VIII, 4. <sup>17</sup> Cant. II, 10. <sup>18</sup> Jud. 5.  
 (12) An προστάττειται? EDIT.

innixum, et viam occupans quæ ad sanctitatem ducit. Quod flumen in primis convertit, sapientes in malitia eorum confundens; et ita aridum effectit illud, ut sanctitatem inquirentibus facile transitu fuerit.

VERS. 7. Exasperat omnis virtus adversa; nam gentes legibus meis direxi, terrens eas quæ mihi adversantur, confirmans autem deficientes ad me. « Oculi ejus, » inquit, « super gentes respiciunt, » providentiam Dei innuens.

VERS. 9. Non dantur in commotionem pedes hominis sancti, quando firmatur super infractum et firmissimum Dei verbum: ita ut gratias agendo dicat: « Statuisti super petram pedes meos<sup>19</sup>. » — Ponitur ad vitam anima ejus qui finem contingit, fidei salutem; et confidenti voce poterit hic contendere<sup>20</sup>: « Et anima mea ipsi vivit. » Vivit autem anima virtutibus et sapientia ornata; nam peccando moritur anima. Qua de causa Deo dicit: « In justitia tua vivifica me<sup>21</sup>. » Non commoventur igitur pedes hominis firmissimo Dei verbo innixi.

VERS. 11. Nam nisi per tribulationes multas in cælorum regnum non intrabimus<sup>22</sup>. At licet « homines super capita nostra » imposueris, persuasum tamen habemus nos illa, dejectis inimicis, per patientiam in sublime erecturos.

VERS. 17. Nulla voce prolata tacite mente exaltavi illum. — Nam ubi me talibus rationibus purgatum perspexit Deus, liberaliter donavit me donis suis. — Hæc verba, « iniquitatem non aspexi in corde meo, » consentiunt cum illo magni Pauli effato: « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum<sup>23</sup>. » Nam multa perspicit Deus quæ nos fugiunt: haud aliter sonat illud: « Delicta quis intelliget? ab occultis meis munda me<sup>24</sup>. »

#### PSALMUS LXVI.

VERS. 2. Illuminat vultum super nos rerum omnium Creator, quando nos benedictione et miserationibus repleverit, quando apparebit nobis character hypostaseos ejus, et apparuerit eis qui tanto munere digni sunt, uti dicit ipse de hominibus mandata ejus servantibus. Cum enim sit imago Dei invisibilis Christus, qui ei mente pura adhæret, videt Patrem: nam, « Qui videt me, » inquit, « videt et Patrem<sup>25</sup>. » Tunc bene agentium miserebitur, et benedicet eos « in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo<sup>26</sup>. »

VERS. 3. Cognita in terra via Domini, et perspecto in omnibus gentibus salutari ejus, liberatæ ab omni malitia et ab idolorum cultu, moresque ad virtutem informantis gentes lætantur, et exsultant accepta Dei veri notitia. — Eisdem designant hic voces « populi » et « gentes; » nam populi vocantur ii qui de circumcissione, et gentes qui de gentibus, veram fidem professi sunt. Lætentur isti

ἀγούσαν γῆν. Ἄλλα καὶ τοῦτον μετέστρεψεν δρασκεῖνος τοὺς σοφοὺς ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτῶν, καὶ βέσιμον ἀπειργάσατο τοῖς πορευομένοις εἰς ἀλήθεια.

Στ. ζ'. Καὶ ἡ δύναμις δὲ πάσα ἡ ἐναντία παραπικραίνει: τοῖς γὰρ ἔθνεσι τοῖς ἐξ αὐτῶν ἀρισταμένοις ἠπειλοῦν, ἃς δὲ φοβῶν, παραθαβρύνων ἔτους ἀρισταμένους αὐτῶν. « Οἱ ὀφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ τὰ ἔθνη, » φησὶν, « ἐπιβλέπουσιν, » τὴν ἐκ Θεοῦ σημαίνων φρουράν.